
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

A VOKATURA E SHTETIT 
ZYRA EA VOKA TIT TE PERGJITHSHEM TE SHTETIT 

Nr. {(of prot. Tirane, me c({ .CJ 3 .2019 

URDHER 

Nr. 0'o , date_df_. t\3 .2019 

"PER 
MIRA TIMIN E RREGULLORES "PER PROCEDURA T E ORGANIZIMIT DHE 
ZHVILLIMIT TE PROCESIT TE REKRUTIMIT, PRANIMIT, PERIUDHES SE 
PROVES DHE EMERIMIT TE KANDIDATEVE PER POZICIONIN E AVOKATIT TE 
SHTETIT GJATE REGJIMIT LIGJOR KALIMTAR" 

Ne mbeshtetje te nenit 6 te ligjit nr. 10018, date 13.11.2008, "Per A vokaturen e Shtetit", i 
ndryshuar, 

URDHEROJ: 

I. Miratimin e Rregullores "Per procedurat e organizimit dhe zhvillimit te procesit te 
rekrutimit, pranimit, periudhes se proves dhe emerimit te kandidateve per pozicionin e avokatit 
te shtetit gjate regjimit ligjor kalimtar", sipas tekstit bashkelidhur ketij urdhri. 

2. Ngarkohet Zyra e Protokollit prane Avokatures se Shtetit per njoftimin e ketij urdhri. 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 
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REPU8LlKA E SHQIP~RIS! 

A VOKA TURA E SHTETIT 

RREGULLORE 

"PER 
PROCEDURAT E ORGANIZIMIT DHE ZHVILLIMIT TE 
PROCESIT TE REKRUTIMIT, PRANIMIT, PERIUDHES SE 
PROVES DHE EMERIMIT TE KANDIDATEVE PER 
POZICIONIN E AVOKATIT TE SHTETIT GJATE REGJIMIT 
LIGJOR KALIMTAR" 

Miratuar me Urdhrin Nr.60, date 26.03.2019, te Avokatit te Pergjithshem te Shtetit 



KREU i 

DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 1 

Objekti 

Kjo Rregullore percakton rregulla per procedurat e organizimit dhe zhvillimit te procesit 
te rekrutimit, pranimit, periudhes se proves dhe emerimit te kandidateve per pozicionin e avokatit 
te shtetit gjate regjimit ligjor kalimtar. 

Neni2 
Fusha e zbatimit 

Kjo rregullore zbatohet per te gjithe kandidatet te cilet do f i nenshtrohen procesit te 
rekrutimit, pranimit, periudhes se proves dhe marrjes se titullit "A vokat Shteti" ne te dy nivelet, ne 
nivel qendror dhe vendor, gjate regjimit ligjor kalimtar. 

Neni3 
Baza ligjore 

Rregullorja "Per procedurat e organizimit dhe fazat e zhvillimit te vleresimit profesional 
te punonjesve te emeruar perkohesisht ne pozicionin e avokatit te shtetit", bazohet ne shkronjen 
"c", pika 4, te nenit 28, te ligjit nr. 86/2018 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 10018, 
date 13.11.2008, "Per Avokaturen e Shtetit". 

KREU II 

REKRUTIMI, PRANIMI, PERIUDHA E PROvES DHE EMERIMI I KANDIDATEVE PER 
POZICIONIN EA VOKA TIT TE SHTETIT GJATE REGJIMIT LIGJOR KALIMT AR 

Neni4 
Regjimi ligjor kalimtar 

1. Perjashtimisht, deri ne daljen e grupit te pare te kandidateve per avokat shteti, te cilet 
kane perfunduar programin e formimit fillestar prane Shkolles se Magjistratures, apo kur prurjet 
nga Shkolla e Magjistratures nuk jane te mjaftueshme per te plotesuar kerkesat e Avokatures se 
Shtetit, por jo me vone se 5 vjet nga hyrja ne fuqi e ligjit nr. 86/2018 "Per disa shtesa dhe 
ndryshime ne ligjin nr. 10018, date 13.11.2008, "Per A vokaturen e Shtetit", ne mungese te 
kandidateve qe plotesojne kushtin e parashikuar ne piken 1, shkronja "c", te nenit 20, te ligjit nr. 
10018, date 13 .11.2008, "Per A vokaturen e Shtetit" i ndryshuar, ne pozicionin e avokatit te 
shtetit mund te emerohet edhe kandidati, i cili ploteson kushtet e meposhtme: 

a) te jete shtetas shqiptar; 
b) te kete zotesi te plote per te vepruar; 
c) ka perfunduar programin e ciklit te dyte te studimeve universitare per drejtesi brenda 

vendit, ose diplome te njesuar mete, apo ka perfunduar studimet universitare per drejtesi jashte 
vendit, te njohur dhe njesuar sipas legjislacionit ne fuqi per arsimin e larte ne Republiken e 
Shqiperise; 

c;:) te mos jete i denuar me vendim gjykate te formes se prere, per kryerjen e nje vepre 
penale; 



d) te mos jete shkarkuar nga sherbimi civil, apo 9do funksion tjeter publik, per shkelje 
ose paaftesi ne kryerjen e detyrave; 

dh) te gezoje integritet moral dhe profesional; 
e) ka jo me pak se 6 vite pervoje pune ne sistemin gjyqesor ose ne administraten publike, 

brenda profilit te detyres se avokatit te shtetit; 
e) kalon me sukses procesin e perzgjedhjes, te organizuar nga Avokatura e Shtetit sipas 

rregullave dhe procedurave te percaktuara ne kete Rregullore. 
2. Perjashtohen nga parashikimi i shkronjes "e", te pikes 1, te ketij neni, kandidatet qe 

permbushin njerin prej kushteve te meposhtme: 
a) kane punuar gjyqtar ose prokuror; 
b) zoterojne eksperience pune si jurist prej jo me pak se 10 vjet pervoje profesionale ne 

administraten e Kuvendit, Presidentit, aparatin e Keshillit te Ministrave, ministri dhe institucione 
qendrore te pavarura, ne Gjykaten Kushtetuese dhe Gjykaten e Larte; 

c) zoterojne eksperience pune, si dhe integritet profesional si pedagog prane Fakultetit te 
Drejtesise apo Shkolles se Magjistratures. 

Neni 5 
Sistemi i perzgjedhjes se kandidateve 

1. Bazuar ne planifikimin vjetor te pranimit te kandidateve ne pozicionin e avokatit te 
shtetit, ose gjate vitit, kur shfaqet e nevojshme si rezultat i krijimit te vendeve vakante ne menyre 
te paparashikuar, Avokati i Pergjithshem i Shtetit njofton hapjen e procesit te perzgjedhjes se 
kandidateve. 

2. Procesi i perzgjedhjes se kandidateve per pozicionin e avokatit te shtetit, kryhet ne 9do 
rast me ane te sistemit te konkurrimit (testimit dhe vleresimit profesional), ne te cilin kane te 
drejte te marrin pjese te gjithe kandidatet qe plotesojne kushtet ligjore, sipas parashikimeve te 
nenit 4, te kesaj Rregullore. 

3. Procesi i perzgjedhjes perbehet nga 4 (kater) faza te njepasnjeshme: 
a) Kualifikimi; 
b) Provimi fillestar; 
c) Periudha e formimit; 
9) Konfirmimi ne detyre. 
4. Per organizimin dhe zhvillimin e procesit te perzgjedhjes se kandidateve, per 

pergatitjen e programit, apo materialeve te testimit, Avokati i Pergjithshem i Shtetit mund te 
kerkoje asistence teknike te nevojshme nga Shkolla e Magjistratures, Fakulteti i Drejtesise, 
Shkolla Shqiptare e Administrates Publike (ASPA), ente apo institucione akademike ose 
profesionale te njohura ne fushen e se drejtes, ne nivel kombetar ose nderkombetar. 

Neni 6 
Shpallja e procedures se perzgjedhjes 

1. Informacioni ne lidhje me formen e kerkeses, regjistrimin, shpalljen e listes se 
kandidateve, afateve, programin, si dhe 9eshtje te tjera qe lidhen me organizimin dhe zhvillimin 
e procesit te perzgjedhjes se kandidateve, publikohet ne faqen zyrtare te institucionit te 
A vokatures se Shtetit. 

2. Shpallja e procedures se perzgjedhjes publikohet ne faqen zyrtare te institucionit te 
A vokatures se Shtetit dhe permban: 

a) Programin e konkurrimit, aftesite dhe cilesite qe do te vleresohen ne konkurrim; 
b) Fazat ne te cilen dote kaloje procesi i perzgjedhjes; 
c) Numrin e vendeve te planifikuara, per te cilat do te behet pranimi; 
9) Kerkesat e pergjithshme dhe te ve9anta ne perputhje me nenin 4, te kesaj Rregullore; 



d) Pershkrimin e pergjithshem te punes per pozicionin e avokatit te shtetit, per te cilin do 
te zhvillohet konkurrimi; 

dh) Dokumentet qe duhet te dorezohen dhe menyren e dorezimit te tyre; 
e) Afatin e dorezimit te percaktuar me date te sakte kalendarike; 
f) Daten e publikimit te rezultateve per fazen e kualifikimit te kandidateve; 
g) Daten, vendin, oren dhe fazat e zhvillimit te provimi fillestar; 
gj) Menyren e vleresimit te kandidateve pjesemarres ne provimin fillestar; 
h) Daten e publikimit se rezultateve te konkurrimit; 
i) Menyren e njoftimit dhe komunikimit me kandidatet. 

Neni 7 
Paraqitja e kerkeses dhe dokumentacionit 

1. Kandidati i interesuar paraqet nje kerkese me shkrim drejtuar A vokatit te Pergjithshem 
te Shtetit per t'u pranuar ne procesin e perzgjedhjes. Kerkesa plotesohet sipas modelit te miratuar 
nga Avokati i Pergjithshem i Shtetit, model i shpallur njekohesisht me njoftimet, programin dhe 
informacionin mbi procesin perzgjedhes. 

2. Kandidati i interesuar se bashku me kerkesen paraqet kopje te dokumenteve qe 
vertetojne plotesimin e kerkesave ligjore, meritat, si dhe pervojen akademike dhe profesionale te 
kerkuar. 

3. Kerkesa dhe dokumentacioni shoqerues depozitohen ne afatin dhe vendin e percaktuar 
jo me vone se 20 (njezet) dite kalendarike nga dita e pare e shpalljes per procesin e perzgjedhjes. 

4. Ne rast te mosplotesimit ne formen e duhur te kerkeses, apo/dhe mangesi ne 
dokumentacionin e kerkuar, vendoset mospranimi i perkohshem i aplikimit te kandidatit ne 
proceduren perzgjedhese. Mospranimi sipas kesaj pike do te jete i perkohshem, me kusht qe te 
plotesohen nga kandidati brenda nje afati te caktuar nga dita e njoftimit mangesite e konstatuara. 
Ne rast se brenda ketij afati, mangesite ose defektet formale nuk jane plotesuar, vendoset 
mospranimi perfundimtar i kandidatit. 

5. Kandidateve mund t'u kerkohet ne 9do faze te procesit perzgjedhes qe te paraqesin 
brenda nje afati te caktuar dokumente origjinale dhe vertetime te besueshme te meritave, 
pervojes akademike ose profesionale te kerkuar dhe te paraqitur ne kerkesen e tyre. Ne rast te 
mosplotesimit te ketij detyrimi ne afatin e percaktuar, ose nese ne cilendo faze te procesit 
perzgjedhes, do te konstatohet qe kandidati nuk i permbush kerkesat ligjore ose ato te 
parashikuara ne njoftimin per shpalljen e procesit perzgjedhes, ata do te perjashtohen nga 
pjesemarrja ne procedurat vijuese. 

Neni 8 
Kualifikimit i kandidateve 

1. Per organizimin dhe zhvillimin e procesit te kualifikimit te kandidateve me urdher te 
A vokatit te Pergjithshem te Shtetit ngrihet Komisioni i Kualifikimit te Kandidateve (Komisioni i 
Kualifikimit). 

2. Komisioni i Kualifikimit perbehet nga pese anetare, nje prej te cileve eshte kryetari. 
Komisioni i Kualifikimit perbehet nga 3 avokat shteti prane Institucionit te A vokatures se Shtetit. 

3. Komisioni i Kualifikimit ne haze te dokumentacionit te paraqitur, jo me vone se 5 
(pese) dite pune nga data e mbylljes se pranimit te tyre, ben verifikimin e dokumentacionit te 
paraqitur nga ana e kandidateve, qe permbushin kerkesat e pergjithshme dhe te ve9anta, te 
percaktuara ne shpalljen per konkurrim. 

4. Ne perfundim te verifikimit, kandidatet, te cilet plotesojne kerkesat e pergjithshme dhe 
te ve9anta, renditen ne nje liste sipas rendit alfabetik. Lista e kandidateve te kualifikuar 
publikohet ne faqen zyrtare te institucionit te A vokatures se Shtetit. 



5. Kandidatet, te cilet nuk plotesojne kerkesat e percaktuara ne shpalljen per konkurrim, 
renditen ne nje liste te ve9ante, ne te cilen tregohen edhe arsyet e mosplotesimit te kerkesave. 
Lista administrohet nga institucioni i Avokatures se Shtetit dhe nuk behet publike. Kandidatet qe 
nukjane kualifikuar njoftohen individualisht. 

6. Kunder vendimeve te dhena sipas ketij neni, kandidati i interesuar mund te paraqese 
ankim administrativ, drejtuar A vokatit te Pergjithshem te Shtetit, brenda 24 oreve nga shpallja e 
listes se kandidateve te pranuar ose jo. A vokati i Pergjithshem i Shtetit vendos lidhur me ankimin 
brenda 7 diteve nga depozitimi i tij. 

Neni9 
Provimi fillestar 

1. Kandidati i kualifikuar i cili ploteson kushtet ligjore per t'u emeruar ne pozicionin e 
avokatit te shteti ka te drejte te marrin pjese ne provimin fillestar. Provimi fillestar, trajton 
9eshtje teorike dhe praktike, si dhe zhvillohet ne dy faza: 

a) testim me shkrim; dhe 
b) interviste e strukturuar me goje. 
2. Programi i provimit fillestar miratohet paraprakisht nga Avokati i Pergjithshem i Shtetit 

dhe permban tema te te drejtes kushtetuese, te drejtes civile, te drejtes penale, procedures civile, 
procedures penale, te drejtes administrative, te drejtes se punes, te drejtes tregtare, te drejtes 
publike, apo fusha te tjera te te drejtes, mete cilat lidhet veprimtaria e Avokatures se Shtetit. 

3. Testimi me shkrim realizohet me teza testimi dhe perbehet nga raste nga praktika 
gjyqesore/administrative, si dhe pyetje teorike te perbashketa per te gjithe kandidatet, te bazuara 
ne programin e miratuar paraprakisht nga A vokati i Pergjithshem i Shtetit sipas pikes 2, te ketij 
nem. 

4. Intervista e strukturuar me goje referohet ne jeteshkrim, si dhe ne pyetje te cilat i japin 
mundesi Komisionit te Vleresimit te Provimit Fillestar te vleresojne motivimin, aftesite 
profesionale, te komunikimit dhe personalitetin e kandidatit. 

5. Per organizimin dhe zhvillimin e procesit, per pergatitjen e programit, apo materialeve 
te testimit, Avokati i Pergjithshem i Shtetit mund te kerkoje asistence teknike te nevojshme nga 
Shkolla e Magjistratures, Fakulteti i Drejtesise, Shkolla Shqiptare e Administrates Publike 
(ASP A), ente apo institucione akademike, ose profesionale te njohura ne fushen e se drejtes, ne 
nivel kombetar ose nderkombetar. 

Neni 10 
Komisioni i Vleresimit te Provimit Fillestar 

1. Per organizimin dhe zhvillimin e provimit fillestar me urdher te A vokatit te 
Pergjithshem te Shtetit ngrihet Komisioni i Vleresimit te Provimit Fillestar (Komisioni i 
Vleresimit). 

2. Komisioni i Vleresimit perbehet nga pese anetare, nje prej te cileve eshte kryetari. 
Anetare te Komisionit mund te caktohen magjistrate, avokat shteti, perfaqesues te Shkolles se 
Magjistratures, Fakultetit te Drejtesise, perfaqesues nga Shkolla Shqiptare e Administrates 
Publike (ASP A), apo funksionare te administrates pub like, te cilet jane juriste me aftesi te 
spikatura profesionale. 

3. Komisioni i Vleresimit mund te asistohet gjithashtu nga vezhgues te pavarur per te 
garantuar transparencen dhe korrektesen e procesit te vleresimit. 

4. Ne kuader te organizmit dhe zhvillimit te provimit fillestar Komisioni i Vleresimit 
ushtron keto detyra: 

a) Harton dhe miraton strukturen e tezes se testimit me shkrim ne perputhje me formatin e 
bazuar ne kete Rregullore, si dhe programin e miratuar paraprakisht nga Avokati i Pergjithshem i 
Shtetit sipas pikes 2, te nenit 9, te kesaj Rregullore; 



b) Harton dhe miraton strukturen, permbajtjen dhe menyren e vleresimit te pyetjeve te 
intervistes me goje; 

c) Kryen korrigjimin e testimit me shkrim dhe vleresimin e intervistes me goje; 
9) Ploteson procesverbalet dhe dokumentacionin e vleresimit te testimit me shkrim, si dhe 

intervistes me goje dhe eve ne dispozicion te administratorit per shpalljen e rezultateve. 

Neni 11 
Masat administrative per kryerjen e provimit fillestar 

1. Avokati i Pergjithshem i Shtetit per organizimin dhe zhvillimin e provimit fillestar ve 
ne dispozicion te Komisionit te Vleresimit personelin e nevojshem njerezor, njeri prej te cileve 
kryen edhe detyren e administratorit, si dhe ofron 9do lloj asistence teknike dhe materiale te 
nevojshme per zhvillimin me korrektesi te provimit. 

2. Administrimi i procesit te provimit kryhet nga administratori i cili: 
a) orgamzon dhe ndjek punen per pergatitjen e permbajtjes se procesit te provimit 

fillestar; 
b) organizon dhe ndjek punen per sigurimin e bazes materiale dhe shumefishimin e 

materialeve te shkruara si per testimin me shkrim ashtu edhe per intervisten me goje; 
c) organizon dhe ndjek punen per pergatitjen e mjediseve per zhvillimin e procesit te 

provimit; 
9) udhezon mbi menyren e procedimit gjate zhvillimit te procesit te provimit; 
d) mbikeqyr zhvillimin, si dhe respektimin e orarit te testimit me shkrim dhe intervistes 

me goje; 
dh) merr masa per te ndaluar hyrjen e personave te paautorizuar ne mjediset ku 

zhvillohen procesi i vleresimit kalimtar; 
e) njofton dhe rap01ion prane Komisionit per 9do parregullsi, si dhe per masat qe jane 

marre per zhvillimin e procesit te vleresimit kalimtar; 
e) kryen veprimet permbyllese te administrimit te materialeve te provimit; 
f) shpall rezultatet e procesit te vleresimit; 
g) kryen 9do detyre tjeter me karakter administrativ ne kuader te procesit te vleresimit 

kalimtar. 

Neni 12 
Hartimi i testimit me shkrim 

1. Komisioni i Vleresimit harton dhe miraton paraprakisht strukturen e tezes se testimit 
me shkrim ne perputhj e me formatin e miratuar te tezes bazuar ne kete Rregullore. 

2. Testi me shkrim permban pjesen teorike nga fushat e se drejtes te parashikuara ne 
programin e provimit dhe pjesen praktike me tre raste nga praktika gjyqesore/administrative. 
Teza e testimit strukturohet ne 6 rubrika dhe vleresohet maksimalisht me 400 pike, nga te cilat 
me 250 pike vleresohet pjesa teorike, e cila ndahet: (i) 50 pike per pjesen teorike te te drejtes 
civile, procedures civile, te drejtes se punes, drejtes tregtare; (ii) 50 pike per pjesen teorike te 
drejtes penale dhe procedures penale; (iii) 50 pike per pjesen teorike te drejtes administrative dhe 
te procedures administrative; (iv) 50 pike per pjesen teorike si e drejta kushtetuese, etika 
profesionale, apo administrata publike; si dhe (v) 50 pike per pjesen teorike te te drejtes, mete 
cilat lidhet veprimtaria e Avokatures se Shtetit. Pjesa e rasteve praktike vleresohet me 150 pike, 
nga 50 pike per secilin rast praktik. 

3. Hartimi dhe zgjedhja e pyetjeve per testimin me shkrim behet 24 (njezetekater) ore 
para <lites se testimit nga Komisioni per 9do perberes te disiplines ne proporcion me perqindjen 
qe ato duhet te zene ne test duke siguruar nje teze cilesore dhe profesionale dhe nje shpemdarje 
te drejte te natyres se pyetjeve sipas struktures se miratuar. 



4. Menjehere pas zgjedhjes se pyetjeve, hartohet testi, shumefishohet ne ambiente te 
mbyllura, ne aq ekzemplare sa jane kandidatet e parashikuar per te marre pjese ne vleresimin 
profesional plus 2% me shume per efekt administrativ. 

Neni13 
Organizimi i testimit me shkrim 

1. Testimi me shkrim zhvillohet ne te njejtin ambient per te gjithe kandidatet, si dhe 
kohezgjatja e testimit do te jete jo me pak se 2 (dy) ore. Orari i testimit percaktohet nga 
Komisioni ne perputhje me permbajtjen dhe kohen e nevojshme per te zgjidhur tezen dhe u 
njoftohet kandidateve ne momentin e fillimit te testimit. 

2. Kandidatet duhet te paraqiten ne ambientet e zhvillimit te provimit me shkrim 30 minuta 
perpara orarit te fillimit te provimit me qellim verifikimin e prezences mbi baze te dokumentit te 
identifikimit dhe sistemimin ne pozicionin perkates te provimit. 

3. Procedura e testimit garanton barazine e kandidateve ne vleresim dhe vleresimi i tij 
kryhet nga Komisioni mbi baze te parimit te ruajtjes se anonimitetit. 

4. Gjate procesit te testimit pjesemarresi duhet te kete me vete vetem dokumentin e 
identifikimit. Materialet per zhvillimin e testimit do te vihen ne dispozicion nga institucioni ne 
ambientet ku do te zhvillohet testimi. 

5. Fletet e pergjigjes se tezes me shkrim do te jene te gjitha te sekretuara. Te gjithe 
kandidateve do t'u shpemdahet nje zarf i vogel, i cili brenda ka nje leter ne te cilen do te 
shkruhet emri i kandidatit qe konkurron. Zarfi i vogel nuk duhet te mbyllet deri ne momentin e 
dorezimit te provimit. Mbyllja e tij do te behet ne prani te administratorit te provimit, duke u 
verifikuar edhe njehere identiteti i kandidatit dhe do te vuloset nga personi pergjegjes i caktuar 
nga administratori i provimit. Zarfi i madh do te mbyllet nga kandidati dhe duhet te kete brenda 
tezen e testit. Zarfi do te vuloset nga personi pergjegjes. Permbajtja e 9do zarfi eshte ne 
pergjegjesine e kandidatit perkates. 

6. Secili kandidat nenshkruan nje deklarate per njohjen dhe pranimin e rregullave te 
testimit te vleresimit profesional. 

7. Gjate provimit, ne salle mund te qendrojne persona/grupe vezhguesish. Vezhguesit dote 
jene persona me profesion te ndryshem nga ai i juristit. Ata mund te jene shtetas shqiptare ose te 
huaj, nga organizata mete cilat Avokatura e Shtetit ka pasur dhe ka marredhenie bashkepunimi. 
Ne qofte se vezhguesit konstatojne shkelje sado te vogla te rregullave te testimit, ata do t'i 
kerkojne administratorit qe kandidati te lene sallen menjehere. 

8. Pjesemarresit nuk duhet te komunikojne me njeri-tjetrin, per asnje lloj arsyeje. 
Pjesemarresi nuk duhet te asistoje, apo te marre asistence nga 9do pjesemarres tjeter gjate 
testimit. Vezhguesit jane te detyruar te raportojne 9do rast te thyerjes se rregullave te testimit dhe 
nese pjesemarresi dyshohet per thyerje te rregullave te testimit. 

9. Pjesemarresit nuk i lejohet qe te marre me vete jashte salles se provimit testin, apo kopje 
te testit. Pas shpemdarjes se testit, pjesemarresit nuk i lejohet te dale nga salla e testimit deri ne 
perfundim te kohes se testimit dhe atehere vetem pasi vezhguesit e testimit te kene mbledhur te 
gjitha testet dhe zarfet e vegjel nga tavolinat e pjesemarresve dhe te japin udhezimin per tu 
larguar. 

10. Nuk lejohet qe kandidati te largohet nga salla e testimit pa dorezuar me pare tezen e 
provimit. 

11. Gjate testimit, pjesemarresve iu ndalohet te shenojne emrin, apo te kryejne 9do lloj 
shenimi tjeter ne fleten e testit. Ne rast te nje korrigjimi, fjala ose shprehja do te futet ne kllapa, 
do t'i kalohet nje vije siper sipas ketij modeli: (gabim). Ne rast se konstatohen shenja te 
ndryshme ne fletet e testimit, ato dote shpallen te pavlefshme dhe pjesemarresi humbet te drejten 
per f u vleresuar. 

12. Ndalohet perdorimi dhe mbajtja e telefonave celulare si dhe e pajisjeve te tjera. 



13. Ne fund te kohes se provimit nje prej vezhguesve lajmeron se koha e testimit ka 
perfunduar dhe duke nisur nga ai moment pjesemarresit nuk i lejohet te shkruaje si dhe nuk i 
lejohet te largohet nga tavolina deri sate udhezohet nga vezhguesi i salles. 

14. Ne perfundim te testimit te gjitha fletet dote vendosen ne nje kuti te vulosur. Gjithashtu 
edhe zarfet e vegjel dote jene te futura ne nje kuti te vulosur. 

Neni14 
Intervista e strukturuar me goje 

1. Intervista e strukturuar me goje do te zhvillohet ne nje date te ndryshme dhe te 
mevonshme, nga ajo e testimit me shkrim. Kjo date i njoftohet pjesemarresve nga Komisioni 
diten e testimit me shkrim. 

2. Qellimi i zhvillimit te intervistes me goje eshte vleresimi i jeteshkrimit, aftesive 
profesionale, te komunikimit, logjika e argumentimit te fakteve, prezantimi i tyre ne publik, si 
dhe personaliteti i secilit kandidat. Gjithashtu do te vleresohen njohurite dhe aftesite per 
argumentim dhe pergjigje nen presionin e kohes. 

3. Gjate zhvillimit te intervistes do te perdoret e njejta metodologji per te gjithe 
pjesemarresit. Pyetjet qe do te perdoren gjate intervistes me goje jane standarde per te gjithe 
kandidatet dhe do te konsistojne ne: 

a) pyetje lidhur me sjelljen; 
b) pyetje lidhur me nje situate hipotetike; 
c) pyetje lidhur me dijet. 
4. Pyetjet lidhur me sjelljen pergatiten sipas metodes STAR (situata, detyra, vepnm1 

rezultati), ndersa pyetjet lidhur me situaten hipotetike hartohen me gellim per t'i vene kandidatet 
ne nje situate te lidhur me punen ne menyre qe ata te mund te pershkruajne sjelljen e tyre te 
ardhshrne. Pyetjet lidhur me dijet kerkojne ge kandidatet te pershkruajne dijet e tyre, ose 
kerkojne ge ata t ' i tregojne ato. Gjate intervistes me goje nuk behen pyetje ne lidhje me moshen, 
gjendjen civile, gjendjen familjare ose planet, preferencat fetare, pikepamjet politike, apo tjeter te 
ketij lloji. 

5. Brenda pyetjeve te se njejtes fushe mund te perdoren nje sere pyetjesh te standardizuara, 
si dhe Komisioni mund te shtroje nje sere pyetjesh shtese te baze te pergjigjeve te dhena nga 
kandidati. Komisioni mund te shtroje pyetje edhe duke u bazuar ne permbajtjen e testimit me 
shkrim duke i mundesuar kandidateve te deshmojne aftesite profesionale edhe ne intervisten me 
goje. 

6. Niveli i vleresimit te pyetjeve te intervistes me goje do jete: 
a) "Shume keg", kur kandidati nuk arrin t'i pergjigjet fare pyetjes ose nuke di pergjigjen; 
b) "Keg", kur pergjigjja e kandidatit per pyetjen eshte e paplote, ose e pagarte; 
c) "Kenagshem", kur kandidati i pergjigjet pjeserisht pyetjes, ose pergjigja e tij/e saj nuk 

eshte plotesisht e sakte, por ai I ajo demonstron nje njohuri te mire te temes dhe te te menduarit 
logjik; 

<;:)"Mire", kur kandidati i pergjigjet pyetjes sakte; 
d) "Shume mire", kur kandidati i pergjigjet pyetjes me shume detaje duke treguar se dijet e 

tij/saj i tejkalojne kerkesat. 
7. Secili prej anetareve te Komisionit vlereson c;:do pyetje me pike. Intervista e strukturuar 

me goje vleresohet maksimalisht 100 (njeqind) pike. Formula per llogaritjen e pikeve te 
intervistes me goje eshte: Piket ne total mblidhen dhe pjesetohen me 5 (pese), duke i 
rrumbullakosur deri ne nje presje dhjetore. 

8. Procesverbali i vleresimit te pjesemarresve hartohet me shkrim dhe nenshkruhet nga te 
gjithe anetaret e Komisionit. Ne perfundim te procesit dote shpallet vetem vleresimi ne total per 
secilin kandidat. 



Neni15 
Administrimi i materialeve dhe dokumentacionit 

1. Pas perfundimit te provimit administratori dhe vezhguesit dorezojne materialet dhe 
dokumentacionin te anetaret e Komisionit te Vleresimit. 

2. Pas dorezimit te dokumentacionit, Komisioni i Vleresimit ne prani te administratorit 
dhe vezhguesve do te vendose numrin si ne zarfin e vogel ashtu dhe ne zarfin e madh te 9do 
kandidati. Komisionit te Vleresimit do t'i vihet ne dispozicion vetem zarfi i madh, me numrin 
perkates, i cili permban fletet e testit. 

3. Kryetari se bashku me anetaret e tjere te Komisionit te Vleresimit dorezojne gjithe 
material et e testimit ne ambientet e A vokatures se Shtetit. 

4. Zarfet e vegjel pas sekretimit mbyllen ne kasaforte, si dhe testet depozitohen ne nje 
vend tjeter te sigurt ( ose kasaforte) ne ambientet e A vokatures se Shtetit. 

Neni16 
Korrigjimi i testeve dhe vleresimi i kandidateve 

1. Korrigjimi i testeve me shkrim do te behet brenda godines se A vokatures se Shtetit. 
2. Anetari i Komisionit te Vleresimit vlereson testin me shkrim ne menyre te pavarur 

dhe te paanshme duke respektuar anonimatin e kandidatit. Secili anetar vlereson rubriken 
perkatese te testit per te cilen eshte pergjegjes. 

3. Anetari i Komisionit te Vleresimit nuk lejohet qe te marre me vete testet, apo kopje te 
9faredolloj te testit ( elektronike, ne leter, skanim, apo 9do lloj forme tjeter riprodhimi te 
material eve). 

4. Gjate procesit te korrigjimit, ne ambientet ku zhvillohet korrigjimi, lejohet te 
qendrojne vetem anetaret e Komisionit te Vleresimit. 

5. Kur anetari i Komisionit te Vleresimit nderpret korrigjimin, nje anetar tjeter i caktuar 
nga kryetari i thirret per t'i marre testet ne dorezim. Ky vleresim vendoset menjehere ne vend te 
sigurt dhe rimerret vetem nga i njejti anetar kur nis perseri procesi i korrigjimit. Ne perfundim te 
korrigjimit, anetari dorezon vleresimet e tij ne forme te shkruar dhe te nenshkruar prej tij. 

6. Ne perfundim te procesit te korrigjimit, secili anetar i Komisionit te Vleresimit 
dorezon listen e pikeve (ne forme te shkruar dhe te nenshkruar prej tyre) per secilen seksion te 
korrigjuar, sipas numrit te sekretimit te testit, ne forme tabelore ku paraqitet numri i sekretimit te 
9do testi dhe piket perkatese per secilin rubrike, sipas pjeses se caktuar per korrigjim. 

7. Hapja e zarfeve te vegjel dhe perllogaritja e rezultateve te secilit kandidat, duke 
bashkuar emrin me numrin e sekretimit te tij, pikeve te fituara ne testimin me shkrim dhe 
intervisten me goje, behet ne prani te te gjithe anetareve te Komisionit te Vleresimit, si dhe 
administratorit te provimit. 

8. Rezultatet perfundimtare llogariten mbi bazen e pikeve te arritura ne testin me shkrim 
dhe intervisten me goje. Kandidatet renditen, sipas rezultateve me te larta te pikeve, ne rend 
zbrites, deri ne plotesimin e numrit te pozicioneve te lira per secilen njesi organizative, per te 
cilen kane konkurruar, por pa zbritur te kandidatet qe kane marre me pak se 60 % (per qind) te 
totalit te pikeve maksimale te testimit me shkrim dhe intervistes me goje. 

9. Kandidati i cili ka marre mbi 60 % (per qind) te totalit te pikeve maksimale te testimit 
me shkrim dhe intervistes me goje, por nuk rezulton fitues per shkak te plotesimit te pozicioneve 
te lira per secilen njesi organizative regjistrohet ne liste pritje per vendin e pare te lire te te njejtit 
pozicion me ate per te cilin ka konkurruar. Secili kandidat nenshkruan nje deklarate personale ku 
deklaron njesine organizative per te cilen konkurron, si dhe pranimin per fu regjistruar ne listen 
e pritjes; 

10. Komisioni i Vleresimit harton procesverbalin perfundimtar te vleresimit te 
kandidateve dhe e ve ne dispozicion te administratorit per shpalljen e rezultatit. 



Neni 17 
Shpallja e rezultatit te vleresimit 

1. Rezultati i vleresimit shpallet jo me vone se 7 (shtate) dite pune pas perfundimit te 
testimit me shkrim. 

2. Lista e kandidateve publikohet ne faqet e intemetit te A vokatures se Shtetit. Njoftimi 
permban emrin, mbiemrin, pozicionin dhe zyren per te cilen ka aplikuar dhe numrin e pikeve te 
arritura nga kandidati ne testin me shkrim dhe intervisten me goj e. 

3. <;:do kandidat lajmerohet dhe individualisht, ne menyre elektronike ose me poste, per 
totalin e pikeve te fituara. 

Neni 18 
E drejta e ankimit lidhur provimin fillestar 

1. Kandidati i interesuar mund te paraqese ankim administrativ me shkrim, drejtuar 
Avokatit te Pergjithshem te Shtetit, brenda dy diteve pune nga shpallja e rezultateve 
perfundimtare te vleresimit te kandidateve. 

2. Kandidati ka te drejte te ankohet vetem per proceduren e kryerjes se testimit, apo 
intervistes me goje, apo per gabime te natyres matematikore te pikesimit te kandidatit dhe jo per 
natyren e vleresimit qe eshte bere nga Komisioni i Vleresimit. 

3. Avokati i Pergjithshem i shtetit vendos lidhur me ankimin brenda 10 (dhjete) diteve 
nga depozitimi i tij. 

Neni 19 
Lista e pritjes 

1. Pas perfundimit te pro9edurave te ankimimit, kandidati i cili ne zbatim te pikes 9, te nenit 
16, te kesaj Rregullore ka nenshkruar deklaraten personale te pranimit per fu regjistruar ne listen 
e pritjes, listohet ne liste mbi baze te numerit rendor te kualifikimit dhe njoftohet elektronikisht. 

2. Lista e pritjes administrohet nga Avokatura e Shtetit per nje periudhe kohore prej 6 muaj 
dhe kur brenda ketij afati rezulton nje vend i lire brenda te njejtes njesi organizative per te cilin 
kandidati ka konkurruar, ai emerohet sipas nenit 20, te kesaj Rregullore; 

3. Avokatura e Shtetit nuk ka asnje detyrim ne lidhje me kandidatin ne liste pritje nese nuk 
do te krijohen pozicione vakante prane institucionit brenda afatit te percaktuar ne piken 2, te ketij 
neni, ose nese pas propozimit ky i fundit nuk e pranon pozicionin e punes. 

Neni 20 
Emerimi i perkohshem i kandidateve 

Kandidati qe kalon me sukses provimin fillestar emerohet perkohesisht ne pozicionin e 
avokatit te shtetit nga A vokati i Pergjithshem i Shtetit, ne perputhje me kushtet, kriteret dhe 
procedurat e parashikuara ne ligjin nr. 10018, date 13.11.2008, "Per Avokaturen e Shtetit", i 
ndryshuar. 

Neni 21 
Periudha e formimit 

1. Kandidati qe shpallet fitues per pozicionin e avokatit te shtetit i nenshtrohet nje periudhe 
formimi qe zgjat nje 6 muaj nga data e aktit te emerimit. Gjate periudhes se formimit, kandidati 
perfiton te njejtin trajtim si avokati i shtetit ne detyre. 

2. Gjate periudhes se formimit kandidati eshte i detyruar te ndjeke: 
a) programin e detyrueshem te trajnimit per periudhen e formimit prane Avokatures se 

Shtetit; 



b) udhezimet e nje avokati mete vjeter shteti, nen kujdesin e te cilit ai eshte vendosur. 
3. Avokati me i vjeter i shtetit perzgjidhet avokati, i cili ka vjetersine me te madhe ne 

detyre dhe qe ben pjese ne te njejten njesi organizative, ku eshte emeruar avokati ne periudhe 
formimi. 

4. A vokati i Pergjithshem i Shtetit, ne rast largimi, apo pamundesie te ushtrimit te detyres 
nga avokati i shtetit me i vjeter ne detyre, merr masa per zevendesimin e tij me avokatin e shtetit 
te dyte mete vjeter ne detyre brenda se njejtes njesi organizative. 

5. Ne rast se gjate periudhes se formimit Avokati i Pergjithshem i Shtetit apo avokati me i 
vjeter largohet nga ai pozicion pune, apo ndodhet ne pamundesi te vazhdimit te metejshem te 
detyres, ai eshte i detyruar te beje nje vleresim paraprak per avokatin ne periudhe formimi. 
Vleresimi paraprak merret si baze nga avokati zevendesues ne vleresimin e tij perfundimtar. 

6. Vendimi ne perfundim te periudhes se formimit merret bazuar ne vleresimin e rezultateve 
individuale ne pune, i cili kryhet sipas procedurave te percaktuara ne nenin 25, ne ligjin nr. 
100 18, date 13.11.2008, "Per Avokaturen e Shtetit'', i ndryshuar. 

Neni22 
Konfirmimi ne detyre 

1. Bazuar ne vleresimet sipas pikes 6, te nenit 21, te kesaj Rregullore dhe pas marrjes se 
mendimit me shkrim nga avokati i shtetit me i vjeter, Avokati i Pergjithshem i Shtetit, vendose: 

a) konfirmimin ne detyre te kandidatit dhe emerimin ne pozicionin e avokatit te shtetit, si 
dhe marrjen e titullit ne perputhje me kushtet, kriteret dhe procedurat e parashikuara ne ligjin nr. 
10018, date 13.11.2008, "Per Avokaturen e Shtetit", i ndryshuar. 

b) zgjatjen nje here te vetme deri ne 6 (gjashte) muaj te periudhes se formimit, ne rast te: 
i) nevojes per nje periudhe prove me te gjate per shkak te kompleksitetit te vendit te 

punes; 
ii) pamundesise se vleresimit te plote te avokatit, ne rastet e mungeses ne detyre te tij per 

shkak te trajnimit afatgjate, raportit mjekesor afatgjate dhe ne raste te tjera, te 
parashikuara nga legjislacioni ne fuqi , te cilat rregullojne mungesen ne detyre te 
avokatit te shtetit; 

c) moskonfirmimin e kandidatit ne detyre dhe mos emerimin e tij ne pozicionin e avokatit 
te shtetit ne perputhje me kushtet, kriteret dhe procedurat e parashikuara ne ligjin nr. 10018, date 
13.11.2008, "Per Avokaturen e Shtetit", i ndryshuar. 

Neni 23 
Arkivimi i dokumentacionit 

Dokumentacioni i procesit te perzgjedhjes se kandidateve per pozicionin e avokatit te 
shtetit arkivohet dhe ruhet ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per arkivat. 

KREUIII 
DISPOZITA TE FUNDIT 

Neni 24 
Parashikime te fundit 

<;do akt nenligjor ne formen e urdhrit, apo te udhezimit qe rregullon 9eshtjet, procedurat e 
organizimit dhe zhvillimit te procesit te rekrntimit, pranimit, periudhes se proves dhe emerimit te 
kandidateve per pozicionin e avokatit te shtetit gjate regjimit ligjor kalimtar dhe qe bie ndesh me 
kete rregullore, shfuqizohet. 



Neni 25 
Hyrja ne fuqi 

Kjo rregullore hyn ne fuqi menjehere dhe publikohet ne faqen zyrtare te institucionit te 
A vokatures se Shtetit 
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